
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201692 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

369.760.082-68. Objeto: Locação do imóvel localizado à Rua 
Presidente Arthur Bernardes, n°. 313 - Santa Terezinha para 
funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA. Valor 
global: R$ 9.000,00. Despacho da Dispensa: 01/03/2016. 
Ratifi cação: 04/04/2016.

Protocolo 949473

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão 
Presencial nº 007-PMO/2016, destinado à Aquisição de 
peças e acessórios destinados a manutenção dos veículos e 
das máquinas pesadas nos serviço da Secretaria Municipal de 
Obra Terras e Serviços na abertura de ramais e manutenção 
de estradas vicinais. Abertura: 25/04/2016 às 09h00mim; 
adquirido no Setor de Licitação no valor de R$ 50,00. Oriximiná-
PA, 08 de abril de 2016.

KEYLA SOARES OLIVIERA
PREGOEIRA

Protocolo 949518

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

TOMADA DE PREÇOS n° 008/2016 - MELHOR TÉCNICA. 
Obj.: Contratação de emp. especializada em prestação de 
serviços relacionado a exames de tomografi as. Data de 
Abertura: 28/04/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:12/04/2016.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada 
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, os termos 
do parecer jurídico, dada a necessidade: “Contratação de 
empresa para manutenção do software que processa a folha 
de pagamento dos servidores desta Municipalidade”. Autorizo 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 6/2016-00003, 
fundamentada no Art. 25, Inciso II da lei nº 8.666/93, e suas 
alterações, para contratação da empresa START COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, através do Contrato nº 199/2016, 
cuja vigência será de 06 de Abril de 2016 a 31 de Dezembro 
de 2016, no valor global de R$ 36.000,00, recurso: Próprio. 
Paragominas, 06 de Abril de 2016. Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
DECRETO nº 97.2016 - “Delega competência de serviço 
Bancário junto à instituição Banco do Brasil S/A, Caixa 
Econômica Federal e BANPARA”. O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições legais e amparado pela Lei Orgânica do 
Município de Paragominas - Considerando a necessidade de dar 
cumprimento aos serviços bancários e contábeis da Prefeitura 
Municipal de Paragominas. DECRETA: Art - 1º Designa aos 
Srs. Prefeito Municipal - Paulo Pombo Tocantins; Vice-
Prefeito - João Bosco Gabriel; Secretária Municipal de 
Assistência Social - Tânia Cristina Cardoso dos Santos; 
competência de serviço Bancário junto ao Banco do Brasil S/A, 
Caixa Econômica Federal e BANPARA... Art. 3º - Todas as 
Contas Correntes vinculadas ao CNPJ de n° 14.488.963/0001-
90 serão movimentadas pelo Prefeito Municipal - Paulo Pombo 
Tocantins; na sua ausência o Vice-Prefeito - João Bosco 
Gabriel; sempre em conjunto com a Secretária Municipal de 
Assistência Social - Tânia Cristina Cardoso dos Santos; ou 
Diretora de Departamento de Gerenciamento Social - Manuela 
Oliveira da Silva. Art. 4º- Revoga o Decreto n° 716.2015 com 
data de 08 de dezembro de 2015. Art. 5° - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, 
em 01 de março 2016. João Bosco Gabriel - Prefeito Municipal 
em exercício.

CONT. - 170/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, 
PMP/PRINTEC INFORMÁTICA LTDA - ME. Obj: Contratação 
de emp. especializada para prestação de serviço de recarga de 
toner. Valor global R$: 49.392,60. Rec.: Próprio. Vig: 15/03/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 171/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, 
PMP/PRINTEC INFORMÁTICA LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada para prestação de serviço de recarga de toner, para 
atender a Secreria Municipal de Assistência Social. Valor global 
R$: 9.257,40. Rec.: FMAS. Vig: 15/03/16 à 31/12/16. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 172/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, 
PMP/PRINTEC INFORMÁTICA LTDA - ME. Obj: Cont. de 
emp. especializada para prestação de serviço de recarga de 
toner, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Valor global 
R$: 36.350,00. Rec.: FMS. Vig: 15/03/16 à 31/12/16. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 948485
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20160231
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2016-003SEMSA
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
contratação de laboratório de prótese dentária, para a confecção 
das próteses do projeto Laboratório Regional de Prótese Dentária 
(LRPD - BRASIL SORRIDENTE) para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2016-003SEMSA
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-003SEMSA, 
conforme abaixo:
Empresa: TATIANA G.  DO  A.  NASCIMENTO  -  EPP;  C.N.P.J.  
nº  17.825.925/0001-74,  estabelecida à RUA MATO GROSSO, 
91, DA PAZ, Parauapebas PA, representada  neste  ato  pelo  
Sr(a).  TATIANA  GOMES  DO  AMORIM NASCIMENTO, C.P.F. nº 
886.580.742-34, R.G. nº 379450835 SSP PA.                                                                                                              
ITEM 00001  00002  00003  00004 
VALOR TOTAL R$      450.000,00
Obs.: Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 05 de Abril de 2016
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 949177

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160222

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-011PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O: J. L. DA MOTA - ME
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 007/2015, 
referente ao Pregão Presencial Registro de Preço nº 020/2015, 
para locação de serviços eventuais de palco, som, telão, 
banheiros químicos, geradores, iluminação, tendas, mesas, 
cadeiras, sonorização volante e outros equipamentos de apoio 
as manifestações culturais do Município, atraves do FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER-FMDM, do Municipio de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
2301.144222023.2.139 Manutenção do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 152.000,00
VIGÊNCIA: 30 de Março de 2016 a 30 de Janeiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2016

Protocolo 949182

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-002SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Mun. de Habitacao de Inter. Social, mediante a Comissão 
de Licitação devidamente designada, torna público que às  
10:00 horas do dia 28 de Abril de 2016, fará realizar licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, para 
a (o) Contratação de empresa para execução do Sistema de 
Prevenção e Combate a Incêndio da Unidade de Saúde da Família 
(USF) do Bairro dos Minérios, no Municipio de Parauapebas, 
estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 949185

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 027/2016.
Processo Licitatório Nº. 0302016. MUNICIPIO DE REDENÇÃO - 
PA comunica aos interessados, que realizará no dia 25/04/2016 às 
09h, (horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por item, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento material elétrico em geral, e 
aquisição de bombas para poços semi artesiano para atender 
as demandas das secretarias municipais. O edital completo no 
endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, 
site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 
3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 

Márcio Antônio da mota
Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL 028/2016.
Processo Licitatório Nº. 031/2016.

MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunica aos interessados, 
que realizará no dia 25/04/2016 às 15h (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, 
tendo como objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
impressos gráfi cos em geral, para atender as demandas das 
secretarias municipais deste município. O edital completo no 
endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, 
site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 
3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br;

 Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro.

Protocolo 949427

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
SECRETARIA DE ASSISTENTE SOCIAL

EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2016 - CPL
##TEX A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará torna 
público do período de 13 à 15 de Abril de 2016, sito Rod. Augusto 
Meira Filho, km 17, s/n - Santa Bárbara do Pará fará realizar 
processo seletivo para cargo Assistente Social e Psicólogo. O 


